
AREA AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1070K_  04   del 03/04  /2024  

Oggetto:  Impegno di spesa dell'importo di € 2.200,00 (capitolo 7935/1), oltre oneri ed irap 
(rispettivamente capitoli 7936/1 e 7937/1) in riferimento al mese di  APRILE     2024  , 
attribuito  all'Area  Ambiente  con  Disposizione  Dirigenziale  n. 1035I_14 del 
18/03/2024 del Servizio Programmazione e Amministrazione giuridica risorse umane 
– MARZO – APRILE 2024.

Il responsabile dell’Area Ambiente

Premesso  che  la  disciplina  del  lavoro  straordinario  è  contenuta  nell’art.  14  del  CCNL del 
01/04/1999 ed in particolare nel comma 1, che definisce l’ammontare massimo delle risorse 
destinabili ai compensi per lavoro straordinario a partire dall’anno 1999, e nel comma 4 che 
prevede l’importo così definito, a partire dall’anno 2000, debba essere ridotto una tantum nella 
misura del 3%;
Preso atto che
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023 sono stati approvati il nuovo 

organigramma del Comune di Napoli e il nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi;

-  con disposizione del  Direttore Generale n.  17 del  19/06/2023, in attuazione della predetta 
deliberazione,  è  stata  definita  la  nuova  articolazione  della  macrostruttura  dell’Ente  che  è 
entrata in vigore il 23 giugno u.s.;

- a seguito della citata Disposizione e dell’O.d.S. del Direttore Generale n. 2 del 22/09/2023 
l’Area Ambiente è così articolata:
1. Area Ambiente – ARAM1070;
2. Servizio Igiene della Città – ARAM1071;
3. Servizio Tutela dell’Ambiente, della salute e del paesaggio – ARAM1072;
4. Servizio Progettazione e Gestione grandi Parchi Urbani – ARAM1073;
5. Servizio Verde Pubblico – ARAM1074;
6. Servizio Cimiteri Cittadini – ARAM1075;
7. U.O.A. Transizione ecologica e lotta al cambiamento climatico - ARAM3003.

atteso che:
-  l’espletamento di  attività  lavorative  in  regime di  straordinario  è  legato  a  eventi  gestionali 

riconducibili alle esclusive determinazioni dei dirigenti “utilizzatori”, i quali procedono a dare 
preventiva  autorizzazione  al  suo  svolgimento,  sulla  base  di  valutazioni  di  carattere 
organizzativo da effettuare in relazione allo specifico contesto;

-  il Dirigente del Servizio Programmazione e Amministrazione giuridica R.U. d’intesa con il 
Direttore Generale, ha proceduto con Disposizione Dirigenziale n.  1035I_14 del  18/03/2024 
all’assegnazione alle Area, alle Direzioni di Municipalità e alle UOA di un budget per lavoro 
straordinario per i mesi di MARZO E APRILE 2024, assegnazione che tiene conto della nuova 
articolazione della macrostruttura dell’Ente. Detta assegnazione è necessaria per garantire la 
continuità nell'erogazione dei servizi alla cittadinanza ed il funzionamento degli uffici;

- 1 -

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000939



- il budget per lavoro straordinario dei mesi di MARZO e APRILE 2024 assegnato con la citata 
Disposizione Dirigenziale all'Area Ambiente è pari ad  € 4.400,00 (€  2.200,00 + € 2.200,00) 
oltre oneri ed IRAP;

preso altresì atto che:
- il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 

2024/2026, il cui termine di scadenza era stato differito - ai sensi dell'art. 151, comma 1, del 
TUEL - al  15 marzo 2024 con decreto del  Ministro dell'Interno del  22 dicembre 2023 e, 
pertanto, è in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000;

- ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000 nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge  e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. ….;

- con deliberazione G.C. n. 91 del 15/03/2024 è stato proposto al Consiglio l’approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2024/2026 ex art. 174 del D.lgs 267/2000;

visti:
- l'art. 27 del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- l’art. 14 del CCNL 01/04/1999 e l’art. 38 del CCNL 14/09/2000;
- l'art. 183 del d.lgs. 267/2000 che disciplina l'impegno di spesa;
- gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 66/2003;
- l'art. 3, comma 83, della L. 244/2007.

attestato che:
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 e degli art.  13, co. 1 lett.  b) e 17, co. 2 lett.  a) del Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 
della Legge 241/90, è stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;

-  la  presente  spesa  rientra  tra  le  tipologie  previste  dall’art.  163  co.  2  –  D.lgs.  267/2000, 
trattandosi di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente;

-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  introdotto  dall'art.  1  co.  41  della  Legge 
n. 190/2012,  degli  artt.  6  e  7  del  “Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici”  di  cui  al  D.P.R.  16/04/2013,  n.  62 e degli  artt.  7  e  9 del  “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  254 del  24/04/2014  come modificato  con deliberazione di  Giunta  Comunale 
n. 217 del 29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali 
da impedirne l'adozione;

- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 si attesta che la presente disposizione non 
contiene dati personali;

-  il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella 
Sezione 2  Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e 
Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025 e, pertanto, non sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali, ad eccezione della 
Pubblicazione nell’Albo pretorio del Comune di Napoli

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa
1.  assumere, l’impegno  di  spesa  sul  bilancio  gestione  provvisoria -  annualità 2024 – in 

riferimento al mese di APRILE   2024   pari ad:

- 2 -

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000939



€  2.200  ,00   sul Capitolo 7935 Art. 1 (competenze nette) – CdB 01.10-1.01.01.01.003;
€     523,60 sul Capitolo 7936 Art. 1 (oneri contributivi) – CdB 01.10-1.01.02.01.001;
€     187  ,00   sul Capitolo 7937 Art. 1 (IRAP) – CdB 01.10-1.02.01.01.001.

2. precisare che  l’erogazione  dei  compensi  per  ore  di  lavoro  straordinario,  autorizzato  dai 
relativi dirigenti delle singole strutture incardinate nell’Area Ambiente, ai sensi dell’art. 38 
del CCNL 2000, può avvenire solo previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica 
delle presenza, ai sensi dell’art. 3, comma 83, della L. 244/2007 e solo per le giornate in cui 
la prestazione lavorativa è resa in presenza.

3. precisare altresì che la ripartizione interna del  citato budget operata dallo scrivente è la 
seguente:

4. trasmettere la presente determinazione ai Servizi interessati.
sottoscritto digitalmente da

Il responsabile
Arnaldo Stella

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del 
D.Lgs. 7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

- 3 -

Struttura marzo 2024
1070-Area Ambiente € 200,00
1071-Igiene della Città € 400,00
1072-Tutela dell’ambiente, della salute e del paesaggio € 0,00
1073-Progettazione e gestione grandi Parchi Urbani € 500,00
1074-Verde pubblico € 500,00
1075-Cimiteri Cittadini € 500,00
3003-U.O.A. Transizione ecologica e lotta al cambiamento climatico € 100,00

Totale € 2.200,00

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000939


		2024-04-04T07:58:41+0000
	ARNALDO STELLA




